
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 110 DEL 27/11/2025  
OGGETTO: 
Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 
del D.Lgs. n. 36/2023 per lavori di "Opere da giardinaggio per la sistemazione delle aree 
verdi comunali” alla Ditta Antoniotti Luca Partita IVA 03969850043. (CIG: 
B91C7ADD57). 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventisette nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONSIDERATO che il Comune di Benevello dispone di un’area verde oggetto di recenti 
interventi di messa in sicurezza e consolidamento versante al fine per prevenzione del dissesto 
idrogeologico e contestuale rifunzionalizzazione quale spazio all’aperto per la Scuola 
dell’Infanzia e del Micro Nido delle Langhe; 
 
DATO ATTO che le opere strutturali in ingegneria naturalistica (terre rinforzate) di cui sopra 
si sono positivamente concluse; 
 
RILEVATO che il Comune di Benevello intende finanziare con fondi propri dell’Ente 
diverse opere configurabili quali “Lavori di architettura paesaggistica” al fine di rendere 
accessibili, funzionali e fruibili le seguenti aree verdi comunali: 
1.Giardino del Micro Nido delle Langhe (area a monte e a valle); 
2. Collegamento tra Piazza Belvedere e Via Scuole; 
3. Area verde del Cimitero Comunale. 
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’articolo 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto 
di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente 
obbligo e/o opportunità di astensione; 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. __28____ del _19__/_12__/_2024___, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
_2025___/_2027___ con i relativi allegati; 

 con medesima deliberazione del Consiglio Comunale n. __28____ del 
_19__/_12__/_2024___, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di _BENEVELLO____ per l’anno _2025___ ed il Bilancio per 
il Triennio _2025___/_2027___; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è la dott.ssa __LUCCO CASTELLO Marta 
in qualità di Responsabile del Servizio; 
DATO ATTO che con Variazione di Bilancio n. 8 /2025 di cui deliberazione G.C. 45/2025 
del 10/11/2025 sono stati stanziati i fondi necessari all’intervento al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 all’Esercizio 2025 – cap. 8530 / 10 / 1 ; 
 
RISCONTRATO che risulta necessario procedere all’affidamento delle opere necessarie per 
Opere da giardinaggio per la sistemazione delle aree verdi comunali relative a: 

1. Sistemazione e riqualificazione del Giardino del Micro Nido delle Langhe (area a monte 
e a valle);  

2. Realizzazione di scalinata presso Piazza Belvedere;  
3. Sistemazione e inerbimento dell’area verde del Cimitero Comunale.  

 
VISTI: 

 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori inerenti “Opere da 
giardinaggio per la sistemazione delle aree verdi comunali”; 

 
- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non 

vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici 
di cui all’art. 37 del d.lgs.vo n.36/2023; 

 
DATO ATTO CHE: 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Servio è la Dott.sa LUCCO CASTELLO Marta; 
- il RUP è la Dott.sa LUCCO CASTELLO Marta; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 

l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

 
VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la relazione d’istruttoria a cura del RUP (oppure del responsabile del procedimento di 
affidamento) finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per 
l’esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore ad € 150.000,00 con attestazione 
SOA cat. classifica oppure dei requisiti previsti dall’art. 28 dell’allegato II.12 al Dlgs 
n. 36/2023 e precisamente: 
a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la 

data di pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 
b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per 

cento dell'importo dei lavori; 
c) adeguata attrezzatura tecnica; 
d) l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quali 
soggetti affidatari n. 1 operatore economico che mediante portale Traspare Unione 
Montana Alta Langa è stato invitato a  formulare propria offerta economica per 
l’esecuzione delle opere in oggetto; 

 
DATO ATTO che sono pervenute nei termini n. 1 offerte valida e ritenuto di affidare i lavori 
in oggetto alla ditta miglior offerente individuabile nella ditta Antoniotti Luca, Codice fiscale  
 NTNLCU01R30A124Q, P.IVA 03969850043 con Sede legale in VIA MONTEMARINO 22 
A BORGOMALE CN 12050 che si è dichiarato disponibile ad eseguire i lavori e ha 
presentato offerta economica in risposta a “Richiesta preventivo” su Portale Traspare offrendo 
importo lavori di € 33.800,00, oltre oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso computati in 
€ 200,00, per un prezzo complessivo offerto ascendente a € 34.000,00 esente IVA (regime 
forfettario), che si ritiene congruo in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
 
VISTA l’offerta economica prodotta e accertata la congruità dei costi della manodopera 
dichiarati dalla Ditta per l’esecuzione delle opere in oggetto; 
 
VISTE le dichiarazioni rilasciate dall’O.E. rubricate al Prot. comunale n. 4641 del 
10/10/2025, in particolare la dichiarazione sostitutiva ai sensi del d.p.r. 445/2000 per 
autocertificazione sull’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 
D.lgs. n. 36/2023 (requisiti di ordine generale), la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, e dichiarazioni in merito ai requisiti speciali; 
 
ACCERTATA la Regolarità Contributiva mediante certificazioni in corso di validità: 
Documento di regolarità nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. tramite Durc On Line Numero 
Protocollo INPS_48310459 Data richiesta 14/11/2025 Scadenza validità 14/03/2026; 
 
ACCERTATO altresì il possesso dei Requisiti di carattere generale autodichiarati mediante 
accesso al Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico presso ANAC rubricati al Prot. 
5033/2025 del 27/11/2025: 

 Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ART. 39 
D.P.R. 14/11/2002 N.313); 

 Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art 7 
del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

 Certificato del Casellario Giudiziale (ART. 39 D.P.R. 14/11/2002 N.313);  
 Esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti 

definitivamente accertati, ai sensi della deliberazione ANAC n. 157/2016 e successivi 
aggiornamenti; 

 Visura Camerale impresa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO: 
- del rispetto del principio di rotazione di cui alla Relazione del RUP a cui si rimanda quale 

parte integrante e sostanziale del presente affidamento; 
- che è stato acquisito il CIG (B91C7ADD57) tramite il sistema ANAC presso l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai 
fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria; 

- che il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia 
di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- In conformità a quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, considerato 
l’importo complessivo dell’affidamento, inferiore alla soglia di 40.000 euro, e valutata la 
natura del rapporto contrattuale, si dispensa l’aggiudicatario dalla prestazione della 
cauzione definitiva. Tale esenzione è disposta in quanto ricorrono le condizioni di 
modesto valore e semplicità dell’intervento, tali da non giustificare l’onere della garanzia, 
anche al fine di garantire la proporzionalità e l’economicità dell’azione amministrativa; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di 
tempestività di   cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, e con la seguente motivazione si 
procederà in via anticipata dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la 
redazione del verbale di consegna dell’appalto; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di Lettera 
Commerciale; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 
ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione all’albo pretorio online della presente 
determinazione e alla sezione del sito internet del Comune di Benevello destinata 
all’amministrazione trasparente per quanto riguarda gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 
n.33/2013 e s.m.i.; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/200, così come introdotto dall’art.3, c.1, 
lett. d), legge n.213 del 2012; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio circa la regolarità contabile e 
il visto attestante la copertura finanziaria come previsto dal suddetto art.147 bis del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
 
1) DI AFFIDARE mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 

Dlgs n.36/2023 all’operatore economico Antoniotti Luca, Codice Fiscale 
NTNLCU01R30A124Q, Partita IVA 03969850043 con sede in VIA MONTEMARINO 
22 A BORGOMALE CN 12050 alle condizioni di cui all’offerta economica acquisita 
dell'ente mediante richiesta di offerta su Portale TRASPARE che prevede importo lavori 
di € 33.800,00 esente IVA per regime fiscale agevolato dell’O.E., oltre a oneri per la 
sicurezza computati in € 200,00, per una spesa totale ascendente a Euro 34.000,00; 

 
2) DI IMPEGNARE a favore della Ditta Antoniotti Luca, Codice Fiscale 

NTNLCU01R30A124Q, Partita IVA 03969850043 con sede in VIA MONTEMARINO 
22 A BORGOMALE CN 12050 la spesa complessiva ascendente a Euro 34.000,00 per 
lavori di “Opere da giardinaggio per la sistemazione delle aree verdi comunali” CIG  
B91C7ADD57 al cap. n. 8530 / 10 / 1 del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 
esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3) DI PRENDERE ATTO che in accettazione dell’Offerta trasmessa in risposta a 

“Richiesta di Preventivo” su Portale Traspare Unione Montana Alta Langa, verrà 
stipulato contratto; 

 
4) DI DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara CIG, attribuito al presente 

affidamento, è B91C7ADD57; 
 
5) DI DARE ATTO CHE: 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari si è provveduto ad acquisire il codice CIG 
in oggetto indicato; 
- a carico dell’operatore economico in premessa identificato, sussiste l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n.136/2010 che 
disciplina l’obbligo degli operatori economici incaricati dalle pubbliche 
amministrazioni di comunicare tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge e che 
l’inadempimento delle disposizioni di cui alla predetta legge, comporterà l’immediata 
risoluzione del contratto; 

 
6) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69; 
 
7) DI DARE ATTO che l’intervento è finanziario da fondi propri dell’ente Comune di 

Benevello. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente in originale 

F.to :  Dott.ssa Lucco Castello Marta 
 

 
 
 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Benevello, _______________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa Lucco Castello 

Marta 


